
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

 
 

 

 

  

Processo:                                                                                       

APOSTILA Nº 01/2024 DO CONTRATO Nº 1/2024-SR/PF/PR

CONTRATADA: DELONIX SERVICOS E LOCAÇÕES LTDA

CNPJ: 43.997.437/0001-54

OBJETO DO CONTRATO (SÍNTESE): serviço s de roçada, limpeza e manutenção de áreas verdes (capina, roçada, corte de
grama, poda de árvores, arbustos e cercas vivas e limpeza manual e retirada de detritos e folhas secas) nas dependências da
Superintendência Regional da Polícia Federal no Paraná e Depósito da SR/PF/PR – Curitiba/PR

 

O Superintendente Regional de Polícia Federal no Paraná, no uso das suas atribuições, consoante subdelegação de
competência prevista na Portaria nº 17.414 - DG/PF, de 26 de janeiro de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 019, de 26 de
janeiro de 2023, p. 4, portador da Matrícula funcional nº 14.411, e considerando o que dispõe a Cláusula 7 do Contrato nº 02/2024-
SR/PF/PR, SEI nº 08385.000651/2024-10, resolve expedir a presente Apostila, nos seguintes termos: 

 

1. OBJETO 
O objeto deste instrumento é:

REAJUSTAR os valores contratuais, conforme cláusula 7 do contrato com fundamento no art. 136, I, da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021.

 

2. DO NOVO VALOR DO CONTRATO
De acordo com os preços apresentados pela Contratada no Orçamento de 29/09/2023,  após o interrregno de 12 (doze) meses e
independente de pedido da Contratada, os preços iniciais serão reajustados, mediante à aplicação pela Contratante do índice. 

Neste instrumento, o reajuste tem por base índice previamente definido - IPCA/IBGE,  período de apuração os meses de SET/2023
até AGO/2024, percentual correspondente a 4,23%, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da
anualidade, quando o valor unitário do item 1, grupo 1, passará de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para R$ 2.084,75 (dois mil oitenta e
quatro reais e setenta e cinco centavos) e o item 2, grupo 1,  de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para R$ 3.648,32 (três mil
seiscentos e quarenta e oito reais e trinta e dois centavos), perfazendo o valor total do contrato, para o período de 12 meses, de R$
33.000,00 (trinta e três mil reais)  para R$ 34.398,42 (trinta e quatro mil trezentos e noventa e oito reais e quarenta e dois centavos),
conforme detalhes abaixo:

 

GRUPO ITEM ESPECIFICAÇÃO UN. DE
MEDIDA

QUANT. DE
INTERVENÇÕES

VALOR POR
INTERVENÇÃO-R$

VALOR POR
INTERVENÇÃO
CORRIGIDO-R$

VALOR
TOTAL
ANUAL-R$

VALOR
TOTAL
ANUAL
CORRIGIDO-
R$

Apostilamento de Contrato 01/2024 (38482668)         SEI 08385.000633/2024-38 / pg. 1



Grupo
1

1 Serviços de
roçada, limpeza e
manutenção de
áreas verdes -
Superintendência
regional da Polícia
Federal no
Paraná –
SR/PF/PR –
Curitiba/PR

intervenção 6 2.000,00
2.084,75

12.000,00
12.508,50

2 Serviços de
roçada, limpeza e
manutenção de
áreas verdes –
Depósito da
SR/PF/PR –
Curitiba/PR

intervenção 6 3.500,00
3.648,32

21.000,00
21.889,92

VALOR TOTAL DA
CONTRATAÇÃO:

                                                                                                                 33.000,00 34.398,42

3. VALOR DA APOSTILA

O valor do presente Termo de apostilamento será de R$ 1.398,42 (um mil trezentos e noventa e oito reais e quarenta e dois
centavos);

  O Valor de reforço a inserir no SIAFI no saldo contratual R$ 1.398,42 (um mil trezentos e noventa e oito reais e quarenta e dois
centavos);

  O Valor de reforço para a DDO/2024: R$ 466,14 (quatrocentos e sessenta e seis reais e quatorze centavos).

 

4. DA VIGÊNCIA E EFEITOS FINANCEIROS

A vigência deste Termo é a partir da sua assinatura, com efeitos financeiros a partir de 30/09/2024.

 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos destinados a atender as despesas contratuais correrão à conta dos créditos orçamentários consignados à
Superintendência Regional da Polícia Federal no Paraná - SR/PF/PR, no Orçamento-Geral da União para o exercício de 2024,
conforme Declaração de Disponibilidade Orçamentária - DDO nº 1648/2024, sob a seguinte classificação:

Gestão/Unidade: 00001/200364

Fonte: 1000000000

Programa de Trabalho: 172371

Elemento de Despesa: 339039

PI: PF99900AG24

VI. Nota de Empenho: NE 2024NE00069

 

No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da
mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

 

6. REFORÇO DA GARANTIA CONTRATUAL
A CONTRATADA deverá reforçar a garantia apresentada, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global, atualizado, do
contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

 

Apostilamento de Contrato 01/2024 (38482668)         SEI 08385.000633/2024-38 / pg. 2



7. DA RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo de
apostilamento.

 

8. DA PUBLICAÇÃO
Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com
o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

 

 

 

 

Curitiba, na data da assinatura eletrônica.
 
 
 

 
RIVALDO VENÂNCIO

Delegado de Polícia Federal
Superintendente Regional da PF no PR

Ordenador de Despesas
  SR/PF/PR

 
 

Documento assinado eletronicamente por JULIO RODOLFO KUMMER, Superintendente Regional - Substituto(a) , em
12/11/2024, às 14:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38482668&crc=5DA2960F.
Código verificador: 38482668 e Código CRC: 5DA2960F.

Referência: Processo nº 08385.000633/2024-38 SEI nº 38482668

Apostilamento de Contrato 01/2024 (38482668)         SEI 08385.000633/2024-38 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38482668&crc=5DA2960F


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/11/2024 | Edição: 221 | Seção: 3 | Página: 85

Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Pública/Polícia Federal/Superintendência Regional no Paraná

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 200364

Número do Contrato: 1/2024.

Nº Processo: 08385.000633/2024-38.

Contratante: 00.394.494/0032-32 - SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA POLICIA FEDERAL NO

ESTADO DO PR. Contratado: 43.997.437/0001-54 - DELONIX SERVICOS E LOCACOES LTDA. Objeto:

Reajustar os valores contratuais, conforme cláusula 7 do contrato com fundamento no art. 136, i, da lei nº

14.133, de 1º de abril de 2021. Vigência: 19/01/2024 a 19/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$

34.398,42. Data de Assinatura: 12/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


	Apostilamento de Contrato 01/2024 (38482668)

